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ABSTRAKT

V horských jezerech postižených v minulosti nebo současnosti acidifikací se staly

vrcholovými predátory určité druhy bezobratlých, které ovlivňují strukturu celého

společenstva. Tato práce se věnuje potravním strategiím třech z nich, Cyclops abyssorum a

Heterocope saliens (Crustacea: Copepoda) a Glaenocorisa propinqua (Insecta: Heteroptera),

a to na modelových lokalitách Černé jezero, Plešné jezero a Prášilské jezero. Hlavním cílem

bylo zjistit složení živočišné potravy těchto predátorů a jejich potravní preference.

Kvalitu a kvantitu zkonzumované potravy jsem zjišťovala mikroskopicky z obsahu trávicí

trubice dosud nepublikovanou metodou. Pro zhotovení preparátu jsem použila hydroxid

draselný nebo kyselinu mléčnou k rozpuštění měkké organické hmoty, takže chitinózní části

byly dobře patrné. Živočišná potrava byla následně porovnána s potravní nabídkou pomocí

Jacobsova indexu selektivity. K doplnění tohoto výzkumu byl proveden potravní pokus

s G. propinqua.

Potrava všech bezobratlých predátorů do značné míry závisela na potravní nabídce,

eventuálně na roční době. G. propinqua nejvíce preferovala jako potravu zástupce čeledi

Daphniidae a druh Polyphemus pediculus (Cladocera), pokud byli součástí potravní nabídky

(Prášilské jezero). V Plešném jezeře, kde tato potrava není v dostatečné míře přítomná, byli

nejpreferovanější potravou zástupci čeledi Chydoridae (Cladocera). Části jedinců podtřídy

Copepoda byly v potravě nalézány minimálně. Také C. abyssorum nejvíce preferoval

v Prášilském jezeře zástupce čeledi Daphniidae. V Plešném jezeře byl zjištěn kanibalismus

pravděpodobně napomáhající udržení populace C. abyssorum v určitých částech roku.

C. abyssorum a G. propinqua se při nedostatku vhodné živočišné kořisti živili převážně

rostlinnou potravou. Před reintrodukcí C. abyssorum do Plešného jezera H. saliens

konzumovala Rotifera a Chydoridae, pak se stala hlavní živočišnou potravou Copepoda

(juvenilní jedinci C. abyssorum). Zřejmý je význam litorálních druhů pro potravní strategii

G. propinqua a H. saliens. Z výsledků potravního pokusu vyplývá, že G. propinqua není

vhodná pro laboratorní chov. Dalším výsledkem této práce je také nepřímý důkaz o dosud

neevidované existenci populace Polyphemus pediculus v Plešném jezeře.
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ABSTRACT

In mountain lakes, which were affected by acidification in the past or in the present,

invertebrate species have become top predators and they influence the whole community. This

thesis deals with foraging strategies of three of these predators, Cyclops abyssorum and

Heterocope saliens (Crustacea: Copepoda) and Glaenocorisa propinqua (Insecta:

Heteroptera) in the model localities Černé lake, Plešné lake and Prášilské lake. The main aim

was the determination of food composition and food preferences of these predators.

The quality and quantity of consumed food I investigated with a microscope using a method

which has not been published yet. To make a microscope preparation I used Potassium

hydroxide or Lactic acid in order to dissolve soft organic matter, so that the chitinous particles

were well visible. The found food of animal origin was subsequently compared with the prey

availability with the use of Jacobs’ index. In addition to this research, a feeding experiment

with G. propinqua was carried out.

The food of all the invertebrate predators was dependent on food availability or eventually on

the season of the year. G. propinqua mostly preferred as a prey members of Daphniidae

family and then the species Polyphemus pediculus (Cladocera), if they were available

(Prášilské lake). In Plešné lake, where this prey is not available sufficiently, the most

preferred were Chydoridae. Parts of Copepoda individuals were only scarce to find. C.

abyssorum in Prášilské lake preferred Daphniidae as well. In Plešné lake cannibalism was

detected, which probably helps to maintain the population of C. abyssorum in particular parts

of the year. C. abyssorum and G. propinqua fed mostly on vegetable food, if proper animal

prey was not much available. Before reintroduction of C. abyssorum to Plešné lake, H. saliens

consumed Rotifera and Chydoridae, after that Copepoda (juvenile individuals of C.

abyssorum) became the main animal food. Obviously, littoral species are important

components of foraging strategy of G. propinqua and H. saliens. Results of the feeding

experiment suggest that G. propinqua is not a suitable species for laboratory breeding.

Another result of the thesis is indirect evidence of the presence of Polyphemus pediculus

population in Plešné lake, where it has not been found up to now.
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1 ªVOD

Hlavním úkolem této diplomové práce je rozšířit poznatky o potravní strategii tří bezobratlých

predátorů, kteří jsou spojeni s horskými jezery zotavujícími se z acidifikace. Jedním ze znaků

těchto jezer je absence rybích populací a s ní související specifika celé potravní sítě. Tato

práce je zároveň součástí dlouhodobého výzkumu šumavských jezer, na kterých lze sledovat

možnosti přirozeného zotavování ekosystému po antropogenním poškození. Jako modelové

ekosystémy byla zvolena tři šumavská ledovcová jezera: Černé, Plešné a Prášilské jezero.

Jejich pelagickými predátory, kteří se stali předmětem tohoto výzkumu, jsou dva zástupci

podtřídy Copepoda (Crustacea: Maxillopoda) Cyclops abyssorum (Cyclopoida; Sars 1863) a

Heterocope saliens (Calanoida; Lilljeborg 1862) a zástupce vodních ploštic (Hexapoda:

Insecta: Heteroptera) čeledi Corixidae Glaenocorisa propinqua (Fieber 1860). Druhu G.

propinqua je zde věnováno o trochu více pozornosti, protože naše znalosti o jeho potravní

ekologii jsou pouze útržkovité. Přitom ze Skandinávského poloostrova známá schopnost této

klešťanky expandovat do acidifikovaných jezer bez ryb a převzít roli vrcholového predátora

naznačuje její velký význam v takových ekosystémech, a to v první řadě pro populace její

kořisti.

Jednou z oblastí, která by pomohla přispět k lepšímu pochopení vlivu bezobratlých predátorů

na další populace, je znalost jejich potravních preferencí. Publikované vědecké práce o

potravě těchto predátorů jsou jen ojedinělé a většinou obsahují pouze kvalitativní údaje.

Relevantní výzkumy spojující potravní nabídku a obsah trávicích trubic predátorů zcela chybí.

Z toho důvodu jsem se rozhodla provést průzkum obsahů trávicích trubic uvedených druhů,

pokusit se kvantifikovat zkonzumovanou živočišnou potravu a porovnat jí s potravní

nabídkou dostupnou v jezerech, a doplnit tuto hlavní část o potravní pokus v laboratorních

podmínkách.

Cílem práce tedy bylo zodpovědět tyto otázky:

Jaké taxony živočišné kořisti tvoří potravu C. abyssorum, H. saliens a G. propinqua

ve zkoumaných jezerech a jaká potrava je nejčastěji konzumovaná?

Je nějaká kořist těmito predátory preferovaná?

Liší se preference mezi jednotlivými jezery?
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2.1 ACIDIFIKACE, !")/4)#+O ! ")/4)#+O :-Q.9

Mezi závažné problémy týkající se devastace životního prostředí Evropy ve 20. století patří

jev nazývaný acidifikace. Příčinou byly především emise oxidů síry, které vznikají při

spalování hnědého uhlí. Ty pak velkoplošně dopadají se srážkami na zem v podobě kyselin.

Nejhůře zasažené oblasti se nenacházely pouze v nejbližším okolí zdrojů, ale kvůli dálkovému

transportu síry v atmosféře také stovky kilometrů daleko. Proto jsou acidifikací zasažené

například rozsáhlé oblasti Skandinávie. Jak moc se kyselé srážky projeví změnou

v ekosystémech, však mimo jiné závisí na charakteru horninového podloží. Zranitelnými se

tak stávají i horská oligotrofní jezera, u kterých vlastnosti podloží způsobují přirozeně nízkou

alkalitu (Straġkrabov§ et al 2000). Jejich ekosystémy jsou navíc utvářeny drsnými

přirozenými podmínkami, jako jsou nízké teploty a dlouhá doba pokrytí ledem (Straġkrabov§

et al 1999). Pokud jsou zasažena, dochází obvykle k drastickým a zřejmě ne zcela vratným

změnám v ekosystému (Keller 1998).

Zatímco v přirozeně kyselých vodách může být množství druhů díky specifickým adaptacím

srovnatelné s vodami neutrálními (Dangles et al 2004), pro antropogenně acidifikovaná jezera

je typické ochuzení druhové diverzity (Stenson et al 1993, Nedbalov§ and Vrtiġka 2000,


[…]


všechny jsou od Plešného jezera prostorově dost vzdálené. V úvahu přichází zoochorní přenos

na ptácích, především kachnách divokých, které se v letních měsících na Plešném i

Prášilském jezeře běžně vyskytují i hnízdí (pers. obs.), a je známo, že vodní ptactvo funguje
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jako efektivní přenašeč vodních bezobratlých (Charalambidou et Santamar²a 2005). Další a

asi nejpravděpodobnější alternativou je však neplánované antropogenní zanesení P. pediculus

z Prášilského jezera v roce 2004 při pokusu o reintrodukci druhů C. abyssorum a

D. longispina do Plešného jezera (viz Kohout et Fott 2006). Jak již bylo uvedeno výše, od té

doby – tedy více jak 10 let – nebylo druhové složení v tamějším litorálu podrobněji

zkoumáno. Jeho nepřítomnost v jediném litorálním vzorku odebraném 9. 10. 2014 (ve

výsledcích neuvedeném) může pouze naznačovat, že jeho výskyt v jezeře asi není nijak

masový. Ukazuje se tedy, že analýza trávicí trubice může být v případě selektivity predátorů

užitečným pomocníkem při zaznamenávání druhů, které při zběžném vzorkování unikly naší

pozornosti.

Z hlediska biologického zotavování Plešného jezera z acidifikace obohacení o velkoočku jistě

není krokem k původnímu společenstvu. To ale není nic zvláštního, protože společenstvo

zotavujících se acidifikovaných jezer obecně většinou směřuje ke společenstvu jinému, často

dost odlišnému než bylo to před okyselením (Keller et Yan 1998). P. pediculus, který je však

poměrně acidotolerantní (Vandysh 2002), mohl být během své dřívější absence limitován

nedostatečnou schopností disperze, nebo případně dalšími faktory, jako je vysoká koncentrace

hliníku (Vrba et al 2006Ɋ ÎÅÂÏ ÎÅÖÈÏÄÎÜ ÐÏÔÒÁÖÁ. Ačkoli se nejedná o druh pro jezero původní,

lze ho považovat za určitý prvek zotavení, neboť svojí rolí predátora a zároveň kořisti

obohacuje zkrácený potravní řetězec typický pro jezera postižená acidifikací (Wollmann

2000).
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6 Z<6Q2

Ačkoliv použitá metoda rozpouštění měkkých organických struktur v KOH nebo kyselině

mléčné má své nevýhody, lze díky ní nalézt i drobné chitinózní zbytky v potravě bezobratlých

predátorů a díky tomu do určité míry kvantifikovat živočišnou potravu.

U všech predátorů byla zjištěna aspoň v minimální míře konzumace všech zkoumaných

taxonů živočišné potravy s výjimkou predátora C. abyssorum, u kterého jsem neprokázala

konzumaci jedinců čeledi Chydoridae.

Ve třech zkoumaných jezerech patří k preferované a využívané kořisti klešťanek G.

propinqua zástupci čeledi Daphniidae, pokud jsou v potravní nabídce dostupní. Predátor

dokáže zkonzumovat značné počty této kořisti, v Černém jezeře byly u jednoho jedince

dokonce nalezeny pozůstatky minimálně 71 jedinců druhu Ceriodaphnia quadrangula.

V jezerech, kde byli zástupci čeledi Daphniidae jako kořist dostupní, byl zároveň velký podíl

klešťanek, které konzumovaly živočišnou potravu. Dále se projevila preference pro perloočky

P. pediculus v Prášilském jezeře a Chydoridae v Plešném jezeře, která indikuje význam

litorálu pro získávání potravy predátora G. propinqua. Pokud je však nabídka preferované

kořisti malá, živí se tento predátor převážně potravou rostlinnou a nepreferovanou kořist

(Copepoda) konzumuje jen v malé míře.

V Prášilském jezeře buchanka C. abyssorum nejvíce konzumovala (stejně jako G. propinqua)

zástupce čeledi Daphniidae. Pozitivní nebo negativní preference této kořisti však v tomto

případě záleží na způsobu výpočtu Jacobsova indexu: pokud byli do výpočtu zahrnuti jen

jedinci, kteří prokazatelně konzumovali i živočišnou potravu, byla preference 100% pozitivní.

V Plešném jezeře byla zaznamenána různá míra kanibalismu, který patrně pomáhá k udržení

populace v určitých částech roku.

Před reintrodukcí C. abyssorum do Plešného jezera byly hlavními složkami živočišné potravy

predátora H. saliens zástupci čeledi Chydoridae a vířníci (Rotifera). Po ustanovení populace

buchanek se stala nejčastějším taxonem v potravě Copepoda. Ačkoliv Jacobsův index na

pozitivní preferenci zástupců Copepoda v potravě neukazuje, hodnota indexu je oproti čeledi

Chydoridae a kmenu Rotifera vyšší.

Potravní pokus s predátorem G. propinqua ukázal, že tato klešťanka je pro laboratorní chov

nevhodná, pravděpodobně proto, že je v přirozeném prostředí výrazně vagilní a využívá celý

prostor vodní nádrže, který nelze v laboratorních podmínkách napodobit.

Zajímavým výsledkem této práce je nepřímý důkaz o existenci populace perloočky

Polyphemus pediculus v Plešném jezeře. Tento druh dosud nebyl na lokalitě evidován a byl

sem s největší pravděpodobní neúmyslně zanesen z Prášilského jezera během reintrodukce

C. abyssorum v roce 2004.
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C. abyssorum Cyclops abyssorum

C. quadrangula Ceriodaphnia quadrangula

CN Černé jezero

D. longispina Daphnia longispina

G. propinqua Glaenocorisa propinqua

H. saliens Heterocope saliens

ind. individuum

index Jacobsův index

P. pediculus Polyphemus pediculus

PL Plešné jezero

PR Prášilské jezero

ZOOL velký zooplankton

ZOOS malý zooplankton