Oponentský posudek diplomové práce Ing. Jany Hrdličkové Potravní strategie bezobratlých predátorů horských jezer

Diplomová práce Ing. Jany Hrdličkové souvisí s širokou problematikou acidifikovaných horských jezer, které se v oblasti Šumavy dlouhodobě věnují týmy Dr. Jana Fotta a prof. Jaroslava Vrby a kterou se z hlediska zooplanktonu zabývá také školitelka práce, Dr. Veronika Sacherová. Práce řeší nesmírně zajímavou a pouze částečně prozkoumanou otázku složení potravy a potravních preferencí u bezobratlých predátorů, kteří jsou v horských jezerech bez ryb (ať již přirozeně, nebo v důsledku antropogenní acidifikace) často vrcholovými predátory a předpokládá se, že mohou velmi účinně ovlivňovat jejich planktonní společenstva – tedy i postup a charakter biologického zotavování z acidifikace.

Autorka si vybrala tři modelové, dle předpokladu převážně karnivorní organismy (buchanku *Cyclops abyssorum* a vznášivku *Heterocope saliens* z klanonohých korýšů a pelagickou plošticí z čeledi klešťankovitých, *Glaenocorisa propinqua*). Použila materiál z let 1998-2013, a to z Černého, Plešného a Prášílského jezera, která se od sebe odlišují svým charakterem, acidifikační historií i recentním složením zooplanktonu a fytoplanktonu. Obsah trávicí trubice těchto druhů predátorů sledovala s nápaditým a novátorským využitím prosvětlení klanonožců v kyselině mléčné, u ploštic po povaření v KOH, obarvení a vypreparování trávicí trubice. Výsledky (nálezy zbytků kořisti v trávicím traktu predátorů) hodnotila jednak jako přítomnost/nepřítomnost ulovených taxonů organismů, jednak (u klešťanek) odvážně a pracně také jako jejich počty na základě logické úvahy analogické paleolimnologickým analýzám chitinózních zbytků organismů. Potravní preference jednotlivých studovaných predátorů hodnotila pomocí Jacobsova indexu selektivity na základě relativního zastoupení lovených druhů organismů v potravě (trávicím traktu) a v potravní nabídce (planktonu), kdy k možným způsobům výpočtu indexu selektivity jednotlivých typů kořisti u sledovaných druhů predátorů (tj. ze všech jedinců predátora určitého druhu vs. pouze z těch jedinců predátora, u kterých byly nalezeny určité zbytky živočišné potravy) přistoupila velmi promyšleně. O ověření vztahu mezi počtem zbytků v trávicím traktu ploštic a skutečným množstvím dostupné kořisti se autorka pokusila v laboratorním experimentu s perloočkami r. *Daphnia*.

Výsledky jsou hezky a názorně graficky zpracované, bez chyb, jsou také srozumitelně popsány a velmi zajímavé. Diskusi pokládám za velice zdařilou, myšlenkově dobře zpracovanou, logicky strukturovanou a pokrývající všechny aspekty práce a možné náhledy

na ně, přesto relativně stručnou. Obecně hodnotím kladně příjemnou stručnost práce, zejména v úvodní literární rešerši týkající se již dobře popsaných faktů. Pouze kapitulu Závěr bych na začátku doplnila o 1-3 stručné věty o zaměření (cílech) a základní metodice práce, na které by navazovaly tyto dobře formulované výstupy. Z kapitoly o metodice není jasné, které z odběrů klešťanek pomocí světelných pastí (v letech 2010 a 2013) nebo ichtyoplanktonní sítí (2012) prováděla sama autorka a zda byl starší materiál zooplanktonu (z října 1998, září 2004) již konzervován alkoholem nebo tradičně formalínem, tedy jen omezeně použitelný (= dotaz oponentky č. 1). Za cenné pokládám také to, že autorka pojednává kriticky a jasně použité metody, jejich výhody i úskalí a omezení (např. proměnlivý podíl živočišné potravy u obecně omnivorních predátorů, nemožnost rozlišení potravy v tekuté části obsahu trávicí trubice klešťanek, neúspěch potravního experimentu).

Seznam literatury je bohatý, dobře a účelně pokrývající řešenou problematiku (100 položek, vedle zhruba 40 základních starších prací jsou citovány recentní publikace z posledních cca 15 let). Citace jsou až na občasné překlepy ve jménech českých (!) autorů (Hejzar, Kopáček, Kana, Cech, Papáček, Nedbalova, Prazakova) formálně správné a jednotné a odpovídají odkazům v textu.

Práce má hezkou úpravu a je psaná sympatickým a srozumitelným jazykem bez chyb v interpunkci a gramatice. Dojem ruší některé překlepy, malé stylistické neobratnosti a formální nedostatky, z nichž bych zmínila pouze (1) autorčino běžné, avšak v psaném textu nepřijatelné používání „odborného slangu“ („dominují Calanoidi a velká Cladocera chybí“, str. 19 – místo např. „dominují vznášivky a velké druhy perlooček chybí“; „filtrační hřebínek z Daphniidae“, str. 72 – místo „filtrační hřebínek perloočky z čeledi Daphniidae“; podle Dr. Fotta by dále neměl být v češtině skloňován výraz „nauplius“, ale nahrazen výrazem „naupliové stádium“) a (2) strohé uvádění autorů nepublikovaných dat a ústních sdělení bez zkratky křestního jména (např. „Papáček, pers. com.“, str. 22 – místo „M. Papáček, pers. comm.“; „Kment, unpublished“, str. 26, místo „P. Kment, unpublished data“).

Přes tyto (časté a pochopitelné) nedostatky předloženou práci vysoce oceňuji, pokládám ji za originální, velmi dobře provedenou a vyhodnocenou a také přínosnou studii. Dle mého soudu zcela vyhovuje požadavkům oboru Ekologie na diplomovou práci.

V Praze 28. května 2014

RNDr. Zuzana Hořická, Ph.D.,
Ústav pro životní prostředí PřF UK

K práci mám následující připomínky a dotazy:

2. Autorem nápadu na použití kyseliny mléčné je autorka, nebo školitelka či konzultant práce?
3. Proč byly zvoleny vzorky z různých ročních období (léto, avšak také jaro a podzim)?
4. Proč nebylo provedeno srovnání vodou rozplaveného obsahu trávicí trubice živých predátorů s obsahem trávicího traktu u jedinců konzervovaných alkoholem?
5. Potravní experiment: Co je míněno „laboratorní vodou“? Počet perlooček nasazených do pokusu se mi zdá příliš nízký (bez ohledu na chování ploštic v malém prostoru). Nebylo možné hodnotit vedle živých perlooček druhu *Daphnia curvirostris* také mrtvé jedince na dně 400 ml skleněné nádoby?
6. Domnívám se, že perloočky *Ceriodaphnia quadrangula* jsou při svém dominantním zastoupení v Černém jezeře a snadné ulovitelnosti (navíc menší velikosti než je u druhu *Daphnia longispina* a měkkosti těla) přirozeně snadnou a vyhledávanou kořistí všech predátorů včetně menších – klanonožců. Tak je tomu jistě na všech lokalitách, kde se vyskytují.
7. Také se domnívám se, že bez ohledu na mechanismus šíření se druh *Polyphemus pediculus* objevuje v kyselých jezerech v určité fázi zotavení z acidifikace (zejména na lokalitách s vyšším obsahem organických látek), a to i tam, kde se v předacidifikačním období nevyskytoval, a s dalším zotavením mizí – tento vývoj mohu doložit i z nádrží Bedřichov a Josefův Důl v Jizerských horách.